
                      

                      

RIPARTIZIONE TERZA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   368  DEL   14/10/2016  
Num. Prop.  1751 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Refezione scolastica per gli studenti iscritti al tempo pieno: Indizione gara  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  Il Responsabile  del Procedimento,

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990, con nota prot. 16239 del 29/05/2012,

Visti:
- la  delibera  C.C.  n.37  del  20/05/2016:  Approvazione  nota  di  aggiornamento  DUP  e  Bilancio  di

Previsione 2016/2018”.
- la delibera G.C. n. 98 del 30/5/2016 di "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016 e  Piano

delle Performance 2016/2018";

Premesso:
· i  Comuni  sono  chiamati  all' espletamento  delle  funzioni  relative  all' assistenza  scolastica  ad  essi

attribuite dalle disposizioni di cui agli artt. 42 e 45 del  D.P.R. 616/77;
· la Regione Puglia, in applicazione del citato D.P.R. 616/77, ha emanato la  legge n.  31 del 4.12.2009

recante “Norme regionali per l' esercizio del diritto all' istruzione e alla formazione”;
· che il servizio di refezione scolastica  per gli studenti iscritti alle  sezioni a  tempo pieno  rientra  tra  i

servizi previsti dalle predetti leggi;
Vista:

· la scadenza al 31/12/2016 del contratto d'appalto in essere  della  refezione scolastica  con la  Società
Ladisa ;  

Verificato:

· che, per il servizio in oggetto non  risultano  convenzioni attive  stipulate  da  CONSIP   e  che  non  è
sono  altresì presente il servizio in argomento sul MEPA

Ritenuto:

· di dover indire  una gara  a  mezzo procedura aperta  ex art .  60 e  144  del d.lgs.  50/2016  al fine  di
selezionare il nuovo appaltatore per garantire la  continuità del servizio per l'anno scolastico corrente
e per il 2017/2018; 

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 368 del 14/10/2016 - Pagina 1 di 10



Dato atto:

·  che, ai sensi dell' art.  37 comma 4  lett.  b)  del D.  Lgs.  50/2016, Il Comune  di Massafra  procede
all' acquisizione  dei predetti servizi  ricorrendo  alla  Centrale  Unica  di  committenza   “Unione  dei
Comuni  di  Crispiano,  Massafra  e  Statte”,  secondo  quanto  previsto  nel  regolamento  per
l' organizzazione  ed  il  funzionamento  della  predetta  CUC  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Unionale  n°  19  del  19.11.2015  come  modificata  dalla  delibera  della  Giunta  Unionale  n.  3
del9.2.2016; 

· che ai sensi dell' art.  6 del predetto Regolamento, il Rup dell' intervento  in  oggetto,  Dott.ssa  Maria
Rosaria  Latagliata, opera,  per  la  fase  di svolgimento  della  gara,  come  soggetto  appartenente  alla
C.U.C. e, come tale, cura la pubblicità del bando di gara;

Rilevato :

· da  un'indagine  di mercato  il miglior  prezzo  di €  765,13, IVA  compresa,   fornito  dalla  Ditta  Info
corrente  in  Barletta  in  Via  S.  Antonio  28  c.f.  04556100726  per  la  pubblicazione  sul  GURI
dell'estratto del bando e la pubblicità dell'avviso di gara  su due quotidiani.  uno a  tiratura  nazionale  e
l'altro locale; 

Accertata:  
· al  capitolo  260/10  del  bilancio  corrente  la  disponibilità  di  €  765,13,  necessaria  per  la  suddetta

pubblicità  della  gara  sul GURI e  su due quotidiani e  di €  30,00 per  il contributo  all' ANAC  dando
atto  che  in  sede  di  aggiudicazione  sarà  accertata  l'entrata  della  spesa  di  pubblicità  a  carico
dell'aggiudicatario ai sensi dell'art. 26, comma 1, lettera a), legge n. 89 del 2014, 

Redatto:
· il  bando  di  gara,  il  disciplinare  di  gara,  il  capitolato  speciale  d' appalto,  la  modulistica  per  la

presentazione dell' offerta,  lo  schema  di  contratto,  la  specifica  alimenti  e  il  DUVRI,   tutti  qui
allegati per  far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Accertata:  
· al Capitolo 1840 del bilancio pluriennale, la disponibilità  finanziaria  per sostenere  la  spesa relativa  al

servizio ammontante ad €  62.000,00 per l'anno 2017 ed € 47.505,0 per l'anno 2018;

ACQUISITO IL CIG CIG: 6827568F56 PER LA GARA DI REFEZIONE SCOLASTGICA
ACQUISITO IL CIG CIG: Z6F1B7F8D5  PER LA PUBBLICITA' DELLA  GARA

Dato  atto  che  ai  sensi  dell'  Art.  6  bis  L  241/90  e  del  Codice  Etico  Comportamentale  del  Comune  di
Massafra, non sussistono conflitti d'  interesse  con il soggetto  affidatario  del servizio  di pubblicità  di cui al
presente provvedimento;

Stante  quanto  sopra,  il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento,  attesta  per  i  profili  di  propria
competenza, la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente

    
                 F.to Il Responsabile del Procedimento

Nunzio Torraco

Il DIRIGENTE

Acquisita la relazione istruttoria e l' attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto;

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 368 del 14/10/2016 - Pagina 2 di 10



Ritenuto:

· di dover garantire la continuità del servizio di Refezione scolastica per l'anno corrente e per l'anno 
scolastico 2017/2018 indicendo una gara per la scelta del nuovo appaltatore mediante procedura
aperta ai sensi degli articoli 60 e 144 del D.lgs. 50/2016;  

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000;
- la L. 241/90 e successive modificazioni;
- la  delibera  C.C.  n.37  del  20/05/2016:  Approvazione  nota  di  aggiornamento  DUP  e  Bilancio  di

Previsione 2016/2018”:
- la delibera G.C. n. 98 del 30/05/2016 di "Approvazione del PEG Piano Esecutivo di Gestione 2016 e

Piano delle Performance";
- la deliberra  di variazione del Bilancio che ha stanziato le  somme sul bilancio pluriennale   n 111 del

16/6/2016
- il vigente regolamento di contabilità comunale;
- lo Statuto Comunale.
· il  regolamento  per  l' organizzazione  ed  il  funzionamento  della  predetta  CUC  approvato  con

deliberazione di Giunta  Unionale  n° 19 del 19.11.2015 come  modificata  dalla  delibera  della  Giunta
Unionale n. 3 del9.2.2016; 

- ;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e
sostanziale del presente atto

1. che  quanto  su  esposto  dal  responsabile  del  procedimento  è  parte  integrante  ed  essenziale  del
presente disposto;

2. di fare proprie tutte le risultanze dell' istruttoria svolta dal responsabile del procedimento;

3. di  indire  una gara  a  mezzo procedura aperta  ai sensi degli articoli 60 e  144 del D.lgs.  50/2016 del
d.lgs.  50/2016   per  l' affidamento  del servizio  di refezione  scolastica    per  gli alunni  delle  scuole
dell' infanzia   e  secondaria  di  primo  grado  che  effettuano   il  tempo  pieno  nell'anno  scolastico
corrente,  a  decorrere  presuntivamente  dal  9/1/2017  fino  al  30  maggio,  e  per  l'a.s.  2017/2018
(periodo da ottobre a maggio)

4. di approvare il bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato speciale d' appalto, la modulistica  per
la  presentazione dell' offerta, il DUVRI, la  specifica  alimenti  e  lo schema di contratto,  qui allegati
per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di prenotare al Codice di Bilancio 4.07.1.03   Cap. 1840  del bilancio pluriennale  2017  la  somma di
€ 62.000,00, esigibile entro il 31/12/2017,  e la somma di € 47.505,00 allo stesso capitolo del bilancio
pluriennale  2018, esigibile entro il 31/12/2018, per l' indizione della gara in oggetto;

6. di dare  atto  che  dall'indagine  di mercato  espletata  la  Ditta  Info  di  Barletta  ha  offerto  il  miglior
prezzo di € 765,13 per  il servizio di  pubblicazione sul GURI dell'estratto del bando e  sui quotidiani
degli avvisi di gara;

7. di impegnare   e  liquidare  in favore  della  C.U.C. dell' Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra  e

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 368 del 14/10/2016 - Pagina 3 di 10



Statte  la  somma  complessiva  di  €.  795,13  ,  ai  sensi  dell' art.  27  del  regolamento  per
l' organizzazione  ed  il funzionamento  della  stessa  CUC, mediante  girofondo  sul conto  di tesoreria
unico  n° 0117705 e per le seguenti causali:
· €. 30,00  Contributo Anac   - Gara cig. 6827568F56– Comune di Massafra;
· €. 765,13 Pubblicazioni GURI bando di gara Cig 6827568F56 – Comune di Massafra.
dando  atto  che  la  suddetta  C.U.C.  provvederà  al  pagamento  del  contributo  all' ANAC  e  delle
pubblicazioni  del  bando  e  degli  avvisi  di  gara  e  provvederà  conseguentemente  a  trasmettere  a
questo Comune la relativa documentazione giustificativa (mandati di pagamento quietanzati);;

8. di dare atto che il costo della pubblicità della gara ( pubblicazione sul GURI e su due quotidiani) sarà
a  carico  dell'aggiudicatario  e  l'accertamento  d'entrata  verrà  fatto  con  l'atto  di  aggiudicazione
definitiva;

9. di dare  atto, ai sensi e  per  gli effetti di quanto  disposto  dall'art.  147-bis,  comma  1,  del D.Lgs.  n.
267/2000 e  dal relativo  regolamento  comunale  sui controlli interni,  che  il presente  provvedimento,
oltre  all'impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo  di regolarità  amministrativa-contabile  di cui all'articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla  regolarità, legittimità  e  correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere  favorevole  è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

11. che  in  relazione  a  quanto  disposto  dal Decreto  legislativo  14  marzo  2013, n.  33,  si attesta  che  il
presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  amministrazione  aperta  di  cui  alla  citata
disposizione  e  che  le  relative  informazioni  sono  state  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell'ente,
nell'apposita sezione di Ammirazione Trasparente al n.755./2016 e 757/2016;

12. di dare  atto che l'affidamento del servizio per la  pubblicità  della  gara  in  oggetto   è  sottoposto  alle
norme del Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n.  44 il 30/03/2015,
ed in particolare  l'art.  3 "Ambito di   applicazione (Art.  2 D.P.R. 62/2013)", che testualmente  cita:
"L' appaltatore/il professionista  dovrà  attenersi personalmente  e  tramite  il personale  preposto  agli
obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice adottato da questo  Ente,  che  viene
consegnato  in  copia  (anche  solo  in  formato  digitale),  e  che  il  predetto  appaltatore/professionista
dichiara  di conoscere  ed  accettare.   La  violazione  degli obblighi del citato  Codice  comporterà  la
risoluzione  del  contratto.  Pertanto,  in  caso  di  inottemperanza  agli  obblighi  comportamentali  il
Comune di Massafra, tramite il Dirigente interessato, provvederà  alla  contestazione, assegnando un
termine  di  15  giorni  per  la  presentazione  di  eventuali  osservazioni  e/o  giustificazioni.  Decorso,
infruttuosamente, il termine predetto, ovvero  nel caso  di giustificazioni non  idonee,  inammissibili o
irricevibili,  il  Dirigente  della  Ripartizione  interessata  disporrà,  con  provvedimento  motivato,  la
risoluzione del rapporto, fatto salvo per l' Ente Comune il diritto al risarcimento dei danni"

13. di dare atto che ai sensi dell' Art.  6 bis L 241/90 e  del Codice Etico Comportamentale  del Comune
di Massafra, non sussistono conflitti d'  interesse  con il soggetto affidatario del servizio di pubblicità
di cui al presente provvedimento;

14. Di  trasmettere  la  presente,  unitamente  alla  documentazione  di  gara  alla  stessa  allegata,  al
Responsabile  della  CUC  dell' Unione  dei Comuni di Crispiano, Massafra  e  Statte,  Arch.  Lorenzo
Natile,  al fine dello svolgimento della procedura di gara, ai sensi di quanto previsto dal regolamento
approvato  con  deliberazione  unionale  n°  19  del 19.11.2015  come  modificato  dalla  delibera  della

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 368 del 14/10/2016 - Pagina 4 di 10



Giunta Unionale n. 3 del9.2.2016; 

15. di dare atto, che la presente determinazione è pubblicata all' albo pretorio on-line di questo Ente

La dirigente

Avv. Maria Rosaria Latagliata

Avvertenze
Ai  sensi  dell'art.  3  comma  4  della  legge  07.08.1990  n°  241  e  ss.mm.ii.,   avverso  il  presente
provvedimento è ammesso:
-Ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  autoannullamento
nell'esercizio dei poteri di autotutela;
-Ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Lecce,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41  e  119  del  D.  Lgs.  n.
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
-Ricorso  giurisdizionale   presso  il  TAR  di  Lecce,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n.
104/2010, entro  30  giorni,  nel caso  di procedure di affidamento,  ivi comprese quelle  di incarichi e
concorsi di progettazione  e  di attività  tecnico-amministrative  ad  esse  connesse,  relativi  a  pubblici
lavori, servizi o forniture;
-Ricorso  straordinario  al Capo  dello  Stato,   per i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella  giurisdizione
del  giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Il Responsabile  del Procedimento,

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990, con nota prot. 16239 del 29/05/2012,

Visti:
- la  delibera  C.C.  n.37  del  20/05/2016:  Approvazione  nota  di  aggiornamento  DUP  e  Bilancio  di

Previsione 2016/2018”.
- la delibera G.C. n. 98 del 30/5/2016 di "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016 e  Piano

delle Performance 2016/2018";

Premesso:
· i  Comuni  sono  chiamati  all' espletamento  delle  funzioni  relative  all' assistenza  scolastica  ad  essi

attribuite dalle disposizioni di cui agli artt. 42 e 45 del  D.P.R. 616/77;
· la Regione Puglia, in applicazione del citato D.P.R. 616/77, ha emanato la  legge n.  31 del 4.12.2009

recante “Norme regionali per l' esercizio del diritto all' istruzione e alla formazione”;
· che il servizio di refezione scolastica  per gli studenti iscritti alle  sezioni a  tempo pieno  rientra  tra  i

servizi previsti dalle predetti leggi;

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 368 del 14/10/2016 - Pagina 5 di 10



Vista:
· la scadenza al 31/12/2016 del contratto d'appalto in essere  della  refezione scolastica  con la  Società

Ladisa ;  

Verificato:

· che, per il servizio in oggetto non  risultano  convenzioni attive  stipulate  da  CONSIP   e  che  non  è
sono  altresì presente il servizio in argomento sul MEPA

Ritenuto:

· di dover indire  una gara  a  mezzo procedura aperta  ex art .  60 e  144  del d.lgs.  50/2016  al fine  di
selezionare il nuovo appaltatore per garantire la  continuità del servizio per l'anno scolastico corrente
e per il 2017/2018; 

Dato atto:

·  che, ai sensi dell' art.  37 comma 4  lett.  b)  del D.  Lgs.  50/2016, Il Comune  di Massafra  procede
all' acquisizione  dei predetti servizi  ricorrendo  alla  Centrale  Unica  di  committenza   “Unione  dei
Comuni  di  Crispiano,  Massafra  e  Statte”,  secondo  quanto  previsto  nel  regolamento  per
l' organizzazione  ed  il  funzionamento  della  predetta  CUC  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Unionale  n°  19  del  19.11.2015  come  modificata  dalla  delibera  della  Giunta  Unionale  n.  3
del9.2.2016; 

· che ai sensi dell' art.  6 del predetto Regolamento, il Rup dell' intervento  in  oggetto,  Dott.ssa  Maria
Rosaria  Latagliata, opera,  per  la  fase  di svolgimento  della  gara,  come  soggetto  appartenente  alla
C.U.C. e, come tale, cura la pubblicità del bando di gara;

Rilevato :

· da  un'indagine  di mercato  il miglior  prezzo  di €  765,13, IVA  compresa,   fornito  dalla  Ditta  Info
corrente  in  Barletta  in  Via  S.  Antonio  28  c.f.  04556100726  per  la  pubblicazione  sul  GURI
dell'estratto del bando e la pubblicità dell'avviso di gara  su due quotidiani.  uno a  tiratura  nazionale  e
l'altro locale; 

Accertata:  
· al  capitolo  260/10  del  bilancio  corrente  la  disponibilità  di  €  765,13,  necessaria  per  la  suddetta

pubblicità  della  gara  sul GURI e  su due quotidiani e  di €  30,00 per  il contributo  all' ANAC  dando
atto  che  in  sede  di  aggiudicazione  sarà  accertata  l'entrata  della  spesa  di  pubblicità  a  carico
dell'aggiudicatario ai sensi dell'art. 26, comma 1, lettera a), legge n. 89 del 2014, 

Redatto:
· il  bando  di  gara,  il  disciplinare  di  gara,  il  capitolato  speciale  d' appalto,  la  modulistica  per  la

presentazione dell' offerta  e  lo  schema  di contratto,  tutti qui allegati per   far  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto; 

Accertata:  
· al Capitolo 1840 del bilancio pluriennale, la disponibilità  finanziaria  per sostenere  la  spesa relativa  al

servizio ammontante ad €  62.000,00 per l'anno 2017 ed € 47.505,0 per l'anno 2018;

ACQUISITO IL CIG CIG: 6827568F56 PER LA GARA DI REFEZIONE SCOLASTGICA
ACQUISITO IL CIG CIG: Z6F1B7F8D5  PER LA PUBBLICITA' DELLA  GARA

Dato  atto  che  ai  sensi  dell'  Art.  6  bis  L  241/90  e  del  Codice  Etico  Comportamentale  del  Comune  di
Massafra, non sussistono conflitti d'  interesse  con il soggetto  affidatario  del servizio  di pubblicità  di cui al
presente provvedimento;

Stante  quanto  sopra,  il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento,  attesta  per  i  profili  di  propria

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 368 del 14/10/2016 - Pagina 6 di 10



competenza, la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente
    F.to Il Responsabile del Procedimento

Nunzio Torraco

Il DIRIGENTE

Acquisita la relazione istruttoria e l' attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto;

Ritenuto:

· di dover garantire la continuità del servizio di Refezione scolastica per l'anno corrente e per l'anno 
scolastico 2017/2018 indicendo una gara per la scelta del nuovo appaltatore mediante procedura
aperta ai sensi degli articoli 60 e 144 del D.lgs. 50/2016;  

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000;
- la L. 241/90 e successive modificazioni;
- la  delibera  C.C.  n.37  del  20/05/2016:  Approvazione  nota  di  aggiornamento  DUP  e  Bilancio  di

Previsione 2016/2018”:
- la delibera G.C. n. 98 del 30/05/2016 di "Approvazione del PEG Piano Esecutivo di Gestione 2016 e

Piano delle Performance";
- la deliberra  di variazione del Bilancio che ha stanziato le  somme sul bilancio pluriennale   n 111 del

16/6/2016
- il vigente regolamento di contabilità comunale;
- lo Statuto Comunale.
· il  regolamento  per  l' organizzazione  ed  il  funzionamento  della  predetta  CUC  approvato  con

deliberazione di Giunta  Unionale  n° 19 del 19.11.2015 come  modificata  dalla  delibera  della  Giunta
Unionale n. 3 del9.2.2016; 

- ;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e
sostanziale del presente atto

1. che  quanto  su  esposto  dal  responsabile  del  procedimento  è  parte  integrante  ed  essenziale  del
presente disposto;

2. di fare proprie tutte le risultanze dell' istruttoria svolta dal responsabile del procedimento;

3. di  indire  una gara  a  mezzo procedura aperta  ai sensi degli articoli 60 e  144 del D.lgs.  50/2016 del
d.lgs.  50/2016   per  l' affidamento  del servizio  di refezione  scolastica    per  gli alunni  delle  scuole
dell' infanzia   e  secondaria  di  primo  grado  che  effettuano   il  tempo  pieno  nell'anno  scolastico
corrente,  a  decorrere  presuntivamente  dal  9/1/2017  fino  al  30  maggio,  e  per  l'a.s.  2017/2018
(periodo da ottobre a maggio)

4. di approvare il bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato speciale d' appalto, la modulistica  per
la presentazione dell' offerta, il DUVRI, la  specifica  alimenti  e  lo  schema  di contratto,  qui
allegati per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 368 del 14/10/2016 - Pagina 7 di 10



5. di prenotare al Codice di Bilancio 4.07.1.03   Cap. 1840  del bilancio pluriennale  2017  la  somma di
€ 62.000,00, esigibile entro il 31/12/2017,  e la somma di € 47.505,00 allo stesso capitolo del bilancio
pluriennale  2018, esigibile entro il 31/12/2018, per l' indizione della gara in oggetto;

6. di dare  atto  che  dall'indagine  di mercato  espletata  la  Ditta  Info  di  Barletta  ha  offerto  il  miglior
prezzo di € 765,13 per  il servizio di  pubblicazione sul GURI dell'estratto del bando e  sui quotidiani
degli avvisi di gara;

7. di impegnare   e  liquidare  in favore  della  C.U.C. dell' Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra  e
Statte  la  somma  complessiva  di  €.  795,13  ,  ai  sensi  dell' art.  27  del  regolamento  per
l' organizzazione  ed  il funzionamento  della  stessa  CUC, mediante  girofondo  sul conto  di tesoreria
unico  n° 0117705 e per le seguenti causali:
· €. 30,00  Contributo Anac   - Gara cig. 6827568F56– Comune di Massafra;
· €. 765,13 Pubblicazioni GURI bando di gara Cig 6827568F56 – Comune di Massafra.
dando  atto  che  la  suddetta  C.U.C.  provvederà  al  pagamento  del  contributo  all' ANAC  e  delle
pubblicazioni  del  bando  e  degli  avvisi  di  gara  e  provvederà  conseguentemente  a  trasmettere  a
questo Comune la relativa documentazione giustificativa (mandati di pagamento quietanzati);;

8. di dare atto che il costo della pubblicità della gara ( pubblicazione sul GURI e su due quotidiani) sarà
a  carico  dell'aggiudicatario  e  l'accertamento  d'entrata  verrà  fatto  con  l'atto  di  aggiudicazione
definitiva;

9. di dare  atto, ai sensi e  per  gli effetti di quanto  disposto  dall'art.  147-bis,  comma  1,  del D.Lgs.  n.
267/2000 e  dal relativo  regolamento  comunale  sui controlli interni,  che  il presente  provvedimento,
oltre  all'impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo  di regolarità  amministrativa-contabile  di cui all'articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla  regolarità, legittimità  e  correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere  favorevole  è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

11. che  in  relazione  a  quanto  disposto  dal Decreto  legislativo  14  marzo  2013, n.  33,  si attesta  che  il
presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  amministrazione  aperta  di  cui  alla  citata
disposizione  e  che  le  relative  informazioni  sono  state  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell'ente,
nell'apposita sezione di Ammirazione Trasparente al n.755./2016 e 757/2016;

12. di dare  atto che l'affidamento del servizio per la  pubblicità  della  gara  in  oggetto   è  sottoposto  alle
norme del Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n.  44 il 30/03/2015,
ed in particolare  l'art.  3 "Ambito di   applicazione (Art.  2 D.P.R. 62/2013)", che testualmente  cita:
"L' appaltatore/il professionista  dovrà  attenersi personalmente  e  tramite  il personale  preposto  agli
obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice adottato da questo  Ente,  che  viene
consegnato  in  copia  (anche  solo  in  formato  digitale),  e  che  il  predetto  appaltatore/professionista
dichiara  di conoscere  ed  accettare.   La  violazione  degli obblighi del citato  Codice  comporterà  la
risoluzione  del  contratto.  Pertanto,  in  caso  di  inottemperanza  agli  obblighi  comportamentali  il
Comune di Massafra, tramite il Dirigente interessato, provvederà  alla  contestazione, assegnando un
termine  di  15  giorni  per  la  presentazione  di  eventuali  osservazioni  e/o  giustificazioni.  Decorso,
infruttuosamente, il termine predetto, ovvero  nel caso  di giustificazioni non  idonee,  inammissibili o
irricevibili,  il  Dirigente  della  Ripartizione  interessata  disporrà,  con  provvedimento  motivato,  la
risoluzione del rapporto, fatto salvo per l' Ente Comune il diritto al risarcimento dei danni"

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 368 del 14/10/2016 - Pagina 8 di 10



13. di dare atto che ai sensi dell' Art.  6 bis L 241/90 e  del Codice Etico Comportamentale  del Comune
di Massafra, non sussistono conflitti d'  interesse  con il soggetto affidatario del servizio di pubblicità
di cui al presente provvedimento;

14. Di  trasmettere  la  presente,  unitamente  alla  documentazione  di  gara  alla  stessa  allegata,  al
Responsabile  della  CUC  dell' Unione  dei Comuni di Crispiano, Massafra  e  Statte,  Arch.  Lorenzo
Natile,  al fine dello svolgimento della procedura di gara, ai sensi di quanto previsto dal regolamento
approvato  con  deliberazione  unionale  n°  19  del 19.11.2015  come  modificato  dalla  delibera  della
Giunta Unionale n. 3 del9.2.2016; 

15. di dare atto, che la presente determinazione è pubblicata all' albo pretorio on-line di questo Ente

La dirigente

Avv. Maria Rosaria Latagliata

Avvertenze
Ai  sensi  dell'art.  3  comma  4  della  legge  07.08.1990  n°  241  e  ss.mm.ii.,   avverso  il  presente
provvedimento è ammesso:
-Ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  autoannullamento
nell'esercizio dei poteri di autotutela;
-Ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Lecce,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41  e  119  del  D.  Lgs.  n.
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
-Ricorso  giurisdizionale   presso  il  TAR  di  Lecce,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n.
104/2010, entro  30  giorni,  nel caso  di procedure di affidamento,  ivi comprese quelle  di incarichi e
concorsi di progettazione  e  di attività  tecnico-amministrative  ad  esse  connesse,  relativi  a  pubblici
lavori, servizi o forniture;
-Ricorso  straordinario  al Capo  dello  Stato,   per i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella  giurisdizione
del  giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 368 del 14/10/2016 - Pagina 9 di 10



al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 368 del 14/10/2016 - Pagina 10 di 10


